



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2025 - 860

Doknr.
972589

Dato
07-03-2025

Folketingets Socialudvalg har den 5. februar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 408 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 408:

"I november 2024 blev der indgået en aftale mellem regeringen og Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet om undersøgelse af ægteskaber med mindreårige. Vil ministeren i den forbindelse redegøre for:

1. om og hvordan undersøgelsen af ægteskaber mod mindreårige også vil afdække, hvordan mindreårige først bliver religiøst viet for derefter at blive borgerligt gift, når man er myndig, hvilket efter sigende er en typisk praksis?
2. hvordan undersøgelsen vil afdække borgerlige vielser mellem myndige unge kvinder og langt ældre mænd?
3. om og hvordan undersøgelsen vil afdække tilfælde, hvor unge under 18 år oplever, at et religiøst ægteskab med en jævnaldrende er den eneste måde, de kan få lov til at være kærestere, hvilket er en begrænsning af unges seksuelle rettigheder og deres frihed til selv at vælge, om de ønsker at have en kæreste?"

Svar:

Jeg kan som svar på det første spørgsmål oplyse, at undersøgelsen om ægteskaber med mindreårige skal se på praksis for at give mindreårige tilladelse til at indgå ægteskab med borgerlig gyldighed i Danmark og praksis for at anerkende udenlandske vielser af mindreårige med borgerlig gyldighed i Danmark.

Personer, der først som myndige har indgået ægteskab med borgerlig gyldighed, indgår derimod ikke i undersøgelsen.

Det kan imidlertid ikke udelukkes, at undersøgelsen vil støde på eksempler på mindreårige, der har indgået et religiøst ægteskab uden juridisk gyldighed, forinden de - tillige som mindreårige - har søgt om tilladelse til at indgå ægteskab med borgerlig gyldighed i Danmark eller få anerkendt en udenlandsk vielse med borgerlig gyldighed i Danmark.

I forhold til det andet spørgsmål kan jeg oplyse, at undersøgelsen vil belyse aldersforskellen for par, som har søgt om tilladelse til at indgå ægteskab, mens mindst den ene af parterne var mindreårig, eller få en udenlandske vielse, foretaget mens mindst den ene af parterne var mindreårig, anerkendt i Danmark. Derimod omfatter undersøgelsen ikke aldersforskellen i ægteskaber, der er indgået mellem myndige personer.



Endelig kan jeg som svar på det tredje spørgsmål henvise til den vedlagte aftaletekst, hvoraf der fremgår, at undersøgelsen skal beskrive anden relevant forskning og undersøgelser på området for ægteskaber med mindreårige eller med nær sammenhæng hertil, særligt i forhold til ægteskabsindgåelse på baggrund af negativ social kontrol og tvang, herunder i forbindelse med genopdragsrejser.

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister

Bilag 1:
Aftaletekst om undersøgelse af ægteskaber med mindreårige.